SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.707/2023(*)

Aprova a oferta do Curso Técnico em Logística,

Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na EEEM

Ceciliano Abel de Almeida, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 7.188/2023 (Processo E-docs n°. 2022-

GVSSN/CEE-ES n°. 081/2022), aprovado na Sessão Plenária do 28-03-2023, com fundamento na Resolução

CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Logística, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, nas

formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas semestrais,

com 01 (uma) turma de até 40 (quarenta) estudantes, no turno noturno, na Escola Estadual de Ensino Médio

Ceciliano Abel de Almeida, situada na Praça Mesquita Neto, nº. 269, Bairro Centro, município de São Mateus,

ES, mantida pelo Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 02 de fevereiro

de 2023, retroagindo seus efeitos a 04 de fevereiro de 2021.

I – Ao estudante que concluir somente o Módulo I, e a carga horária de 400 (quatrocentas) horas, será

conferido o Certificado Intermediário de Estoquista, conforme as organizações curriculares de 2023 e 2024.

II – Ao estudante que concluir somente o Módulos II, e a carga horária de 400 (quatrocentas) horas, será

conferido o Certificado Intermediário de Assistente de Logística, conforme a organização curricular de 2023.

III – Ao estudante que concluir somente o Módulos II, e a carga horária de 400 (quatrocentas) horas, será

conferido o Certificado Intermediário de Analista de Logística, conforme a organização curricular de 2024.

IV – Ao estudante que concluir os Módulos I, II e a carga horária de 800 (oitocentas) horas, das

organizações curriculares de 2023 e 2024, será conferido ao estudante o Diploma de Curso Técnico em Logística,

Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares referentes ao ano letivo de 2021/2022, 2023 e 2024 do

curso citado no caput estão anexas a esta Resolução.

Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular 2024 do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução, a partir de 24-07-2024.

Vitória, ES, 02 de abril de 2025.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 02 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

* Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de de 04 de abril de 2023.

Publicado no

Diário Oficial em

04/04/2025

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES 6.707/2023(*)

Curso Técnico em Logística-matriz curricular 2021-2022

Matriz curricular 2023

Matriz curricular 2024